



Folketingets Erhvervsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2021 - 4866

Endeligt svar på spørgsmål fra Heidi Bank (V) stillet den 1. juli 2021.

Doknr.
437420

Spørgsmål nr. 630:

”Med henvisning til ministerens svar på ERU alm. del – spørgsmål 479, hvorfor er det staten, der skal betale for en gadeplansmedarbejder på Christiania og ikke Københavns Kommune?”

Dato
26-08-2021

Svar:

Fonden Fristaden Christiania rettede 2. november 2020 henvendelse til Bygningsstyrelsen. Fonden oplevede at have brug for akut hjælp til at opretholde forsamlingsforbuddet særligt omkring Pusher Street samt til at overholde kravet om lukning af serveringssteder kl. 22 i henhold til de på det tidspunkt gældende COVID-19-restriktioner. Det var samtidig Fondens vurdering, at et egentligt opholdsforbud, som opretholdes af politiet ved patruljering, ville hæve konfliktniveauet i området. Fonden foreslog på den baggrund, at der blev etableret en midlertidig ordning, hvor christianitter med erfaring fra det daglige samarbejde på Christiania runderede på området og i dialog med personer, der har ophold på området, søgte at sikre overholdelse af forsamlingsforbud mv. Fonden anmodede om, at Bygningsstyrelsen afholdt udgiften til ordningen, da Fonden ikke selv havde økonomisk mulighed herfor.

Bygningsstyrelsen indhentede Københavns Politis vurdering af Fondens forslag om etablering af en runderingsordning. Københavns Politi tilkendegav, at de var enige i, at der var behov for en ekstra indsats fra Christianias side i forhold til overholdelse af de gældende restriktioner. Politiet oplyste ligeledes, at de flere gange selv har rettet henvendelse til Fonden herom.

Et bærende element i den samlede indsats for lovliggørelse og udvikling af Christianiaområdet har været og er fortsat dialog og samarbejde med Christiania om tiltag, der modvirker kriminalitet, øger den generelle sikkerhed og understøtter, at politiet kan agere på området som i resten af København. Bygningsstyrelsen har derfor tidligere i dialog med Københavns Politi, Københavns Kommune, Christiania og Fonden afholdt udgifter til sikkerhedsfremmende initiativer på området, herunder f.eks. etablering af pullerter, belysning og opsætning af hegn.

På baggrund af dialogen med Fonden og Københavns Politi blev det vurderet, at "gadeplansmedarbejderne" faldt inden for ovenstående formål, herunder at tiltaget kunne modvirke såvel konflikter på området som et unødigt træk på politiets ressourcer.

Med venlig hilsen
Kaare Dybvad Bek